Ecobanrlk

la Banque Panafricaine

Ecobank publie ses résultats financiers a fin Septembre 2018
- Le produit net bancaire en hausse de 1% a 1 367 millions $EU (769 milliards FCFA)

- Le résultat avant imp6t en hausse de 39% a 314 millions $EU (177 milliards FCFA)
- Le résultat net, en hausse 30%, s'établit a 247 millions $EU (139 milliards FCFA)

- Le total du bilan progresse de 4% a 21,9 milliards $EU (12 395 milliards FCFA)
- Les capitaux propres en baisse de 1% a 2 milliards $EU (1 146 milliards FCFA)

I
30 septembre 2018 30 septembre 2017
milliers $EU millions FCFA milliers $EU millions FCFA FCFA
Produit net bancaire 1,366,952 769,074 1,352,524 744,732 3%
Résultat avant impot 314,495 176,941 226,908 124,942 42%
Impdts sur les bénéfices 67,935 38,221 38,081 20,969 82%
Résultat net consolidé 247,223 139,093 189,467 104,325 33%
Total du bilan 21,873,301 12,394,563 20,958,572 11,644,860 6%

Total des capitaux propres 2,022,662 1,146,147 2,034,191 1,130,223 - 1%

Ade Ayeyemi, directeur général du Groupe, a déclaré : « Le bénéfice avant impodts pour la période de neuf mois se
terminant en septembre 2018 a augmenté de 39 % d’une année sur l'autre, a 314 millions $EU. Hors effets de
conversion de devises, 'augmentation est de 48 %. Notre rendement sur actif corporel s’élevait a 19,9 %, contre
15,6 % I'année précédente.

« Les initiatives que nous avons prises au cours de la premiére phase de notre plan stratégique quinquennal
commencent a porter leurs fruits sur le plan financier et commercial. Le profil de risque de notre portefeuille de
crédit s’améliore, notre structure de colts s’allege et devient plus rentable et, grace a notre stratégie de
digitalisation, d’élargissement de notre gamme de produits et services visant a inclure les personnes non
bancarisées. Ainsi, nous observons une croissance encourageante des préts commerciaux, des transferts de
fonds, des cartes et des services bancaires électroniques, ainsi que des ventes de devises étrangeres et de titres
a revenu fixe dans certaines de nos régions. Toutefois, la croissance des préts a été molle, malgré le fait que nous
constatons une forte génération de dépdts dans toutes nos activités et régions, en grande partie parce que les
opportunités dans les risques que nous aimerions prendre sont actuellement limitées ».

« Cela dit, nous restons enthousiasmés par les perspectives de notre modeéle d’affaires bancaire panafricain
diversifié et dans nos régions opérationnelles. L’activité économique devrait croitre en Afrique et nous pensons
que I'entreprise est bien placée pour profiter de cette croissance. En méme temps, nous nous préparons a toute
éventualité qui pourrait découler de I'une ou 'autre des incertitudes géopolitiques mondiales. »
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Ade Ayeyemi Greg Davis
Directeur Général du Groupe Directeur Financier du Groupe

www.ecobank.com
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Compte de Résultat consolidé non audité

Produits d'intéréts
Charges d'intéréts

Marge nette des intéréts
Produits d'honoraires et de commissions
Charges d'honoraires et de commissions

Revenus nets de trading
Produits des autres activités

Revenus hors intéréts
Produit net bancaire
Charges du personnel

Dotation aux amortissements
Autres charges d'exploitation

Total charges d'exploitation
Resultat d'exploitation hors provisions

Provisions sur créances douteuses
Provisions sur autres actifs financiers

Provisions sur actifs finaniers

Resultat d'exploitation

Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence
Résultat d'exploitation

Imp6t sur les bénéfices
Résultat net consolidé

Résultat net d'impdt des activités arrétées ou en cours de cession
Résultat net consolidé

Attribuable aux :

Résultat net, part du Groupe

Résultat net des activités poursuivies

Résultat net des activités arrétées ou en cours de cession
Intéréts minoritaires

Résultat net des activités poursuivies
Résultat net des activités arrétées ou en cours de cession

milliers $EU  millions FCFA

1,156,100
(453,396)

650,445
(255,090)

702,704 395,355

377,630 212,462
(48,528) (27,303)
277,627 156,198

57,519 32,362
664,248

1,366,952 769,074

(210,180)
(41,881)
(218,161)

(470,222)

373,719

(373,573)
(74,439)
(387,759)
(835,771)
531,181 298,852

(202,444) (113,899)
(14,469) (8,141)

(216,913) (122,039)

314,268 176,813

227 128

(67,935) (38,221)

663 373

197,373 111,046
197,015 110,845
358 201

49,850 28,047
49,545 27,875
305 172

247,223 139,093 189,467 104,325 30% 33%

Ecobank

La Banque Panafricaine

Exercice clos le Exercice clos le % Variation
30 septembre 2018 30 septembre 2017
$EU

milliers $hU millions FCFA

1,155,297
(448,127)

636,134
(246,750)

707,170 389,384

337,681 185,935
(44,699) (24,612)
330,539 182,003

21,833 12,022

645,354

1,352,524 744,732

(380,205)
(70,224)
(383,464)

(833,893)

518,631 285,571

(236,587)
(55,356)

355,348

(209,350)
(38,667)
(211,144)

(459,161)

(130,270)
(30,480)

(291,943) (160,750)

226,688 124,821

220 121

314,495 176,941 226,908 124,942 39% 42%

(38,081) (20,969)

640 352

247,223 139,093 189,467 ,325 30% 33%

162,099 89,256
161,753 89,065
346 190

27,368 15,069
27,074 14,907
294 162

FCFA

0% 2%
1% 3%

-1%

6%
1%

0%

2% 5%

-14% -13%
-74% -73%

-26% -24%
39% 42%

3% 6%

78% 82%

31% 33%

22% 24%
22% 24%
4% 6%

82% 86%
83% 87%
4% 6%

- Résultat de base par action
- Résultat dilué par action

0.80 451
0.80 4.50

Résultat net par action a attribuer aux actionnaires de la société mere au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )

0.66 3.63
0.65 3.57

22% 24%
23% 26%




Etat de la situation financiére consolidé non audité

Actif Exercice clos le Exercice clos le %
C 30 septembre 2018 30 septembre 2017

Vi
$EU

Caisse et banques centrales

Actifs financiers de transactions

Instruments financiers dérivés

Préts et créances sur les établissements de crédits
Préts et créances sur la clientéle

Bons du Trésor et autres effets publics

Titres de placement et de participations

Actifs affectés en garantie

Comptes de régularisation et actifs divers
Participations dans les sociétés mises en équivalence
Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Immeubles de placement

Actifs d'imp6ts différés

Actifs non courants destinés a étre cédés

Total Actifs

Passifs

Dépots des établissements de crédits
Dépots de la clientele

Instruments financiers dérivés
Emprunts

Autres passifs

Autres provisions

Passif d'imp6ts courants

Passif d'imp0ots différés

Obligations au titre des retraites

Dettes liées aux actifs non courants destinés a étre cédés
Total passifs

Capitaux Propres

Capitaux propres, part du Groupe

Capital et réserves liées
Résultats cumulés non distribués

Total capitaux propres, part du Groupe

Intéréts minoritaires

Total capitaux propres

Total passif et capitaux propres

milliers $SEU

3,148,133
138,084
37,638
1,405,354
8,641,501
1,669,100
4,316,964
314,335
797,111
9,473
290,826
896,889
20,583
107,583

79,727

1,050,452
15,520,521
30,850
1,908,687
1,038,451
47,124
50,592
58,662
37,606

107,694

2,113,957
-386,154

294,859

2,022,662

21,873,301

millions FCFA

1,783,898
78,246
21,328

796,347
4,896,729
945,800
2,446,219
178,119
451,685
5,368
164,797

21,793,574 12,349,385

45,178

21,873,301 12,394,563

595,241
8,794,743
17,481
1,081,562
588,441
26,703
28,668
33,241
21,310

19,742,945 11,187,390

61,026

19,850,639 11,248,416

1,197,879
-218,815

1,727,803 979,064

167,083

1,146,147

12,394,563
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milliers $EU

2,317,468
24,288
10,000

1,535,550

9,257,902

1,327,502

3,764,194

544,763
754,323
9,672
284,051
907,148
33,425
112,402

75,884

1,517,329
14,126,294
11,969
1,647,867
1,321,029
54,667
45,864
60,542
34,137

104,683

2,113,958
-302,839

223,072

2,034,191

20,958,572

millions FCFA

1,287,616
13,495
5,556
853,172
5,143,813
737,578
2,091,436
302,678
419,112
5,374
157,822
504,023
18,571
62,452

20,882,688 11,602,698

42,162

20,958,572 11,644,860

843,048
7,848,756
6,650
915,577
733,981
30,374
25,483
33,638
18,967

18,819,698 10,456,474

58,163

18,924,381 10,514,637

1,174,543
-168,262

1,811,119 1,006,281

123,942

1,130,223

11,644,860

36%
469%
276%

-8%
-7%
26%
15%
-42%
6%
-2%
2%
-1%
-38%

-31%
10%
n/a
16%
-21%
-14%
10%
-3%
10%

3%

0%
28%

-5%

32%

FCFA

39%

12%

5% 7%

5%

5% 7%

2%
30%

-3%

35%
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Informations sur les états financiers
1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financiéere
(IFRS).

2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux régles et principes comptables mis en
oeuvre dans le cadre de I'élaboration des états financiers annuels, arrétés au 31 décembre 2017.

3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements
d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient a 4.1 milliards $EU ( 2,308 milliards FCFA) (31 décembre 2017 : 4.2
milliards $EU (2,577 milliards FCFA)).






