

Ecobank publie ses résultats financiers à fin Septembre 2018

- Le produit net bancaire en hausse de 1% à 1 367 millions \$EU (769 milliards FCFA)
- Le résultat avant impôt en hausse de 39% à 314 millions \$EU (177 milliards FCFA)
- Le résultat net, en hausse 30%, s'établit à 247 millions \$EU (139 milliards FCFA)
- Le total du bilan progresse de 4% à 21,9 milliards \$EU (12 395 milliards FCFA)
- Les capitaux propres en baisse de 1% à 2 milliards \$EU (1 146 milliards FCFA)

Produit net bancaire
Résultat avant impôt
Impôts sur les bénéfices
Résultat net consolidé
Total du bilan
Total des capitaux propres

Exercice clos le 30 septembre 2018				
milliers \$EU	millions FCFA			
1,366,952	769,074			
314,495	176,941			
67,935	38,221			
247,223	139,093			
21,873,301	12,394,563			
2,022,662	1,146,147			

Exercice 30 septem	% Varia	ation	
milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
1,352,524	744,732	1%	3%
226,908	124,942	39%	42%
38,081	20,969	78%	82%
189,467	104,325	30%	33%
20,958,572	11,644,860	4%	6%
2,034,191	1,130,223	-1%	1%

Ade Ayeyemi, directeur général du Groupe, a déclaré : « Le bénéfice avant impôts pour la période de neuf mois se terminant en septembre 2018 a augmenté de 39 % d'une année sur l'autre, à 314 millions \$EU. Hors effets de conversion de devises, l'augmentation est de 48 %. Notre rendement sur actif corporel s'élevait à 19,9 %, contre 15,6 % l'année précédente.

« Les initiatives que nous avons prises au cours de la première phase de notre plan stratégique quinquennal commencent à porter leurs fruits sur le plan financier et commercial. Le profil de risque de notre portefeuille de crédit s'améliore, notre structure de coûts s'allège et devient plus rentable et, grâce à notre stratégie de digitalisation, d'élargissement de notre gamme de produits et services visant à inclure les personnes non bancarisées. Ainsi, nous observons une croissance encourageante des prêts commerciaux, des transferts de fonds, des cartes et des services bancaires électroniques, ainsi que des ventes de devises étrangères et de titres à revenu fixe dans certaines de nos régions. Toutefois, la croissance des prêts a été molle, malgré le fait que nous constatons une forte génération de dépôts dans toutes nos activités et régions, en grande partie parce que les opportunités dans les risques que nous aimerions prendre sont actuellement limitées ».

« Cela dit, nous restons enthousiasmés par les perspectives de notre modèle d'affaires bancaire panafricain diversifié et dans nos régions opérationnelles. L'activité économique devrait croître en Afrique et nous pensons que l'entreprise est bien placée pour profiter de cette croissance. En même temps, nous nous préparons à toute éventualité qui pourrait découler de l'une ou l'autre des incertitudes géopolitiques mondiales. »

Ade Ayeyemi Directeur Général du Groupe Greg Davis Directeur Financier du Groupe

www.ecobank.com



		Exercice clos le 30 septembre 2018		Exercice clos le 30 septembre 2017		% Variation	
		millions FCFA	milliers \$hU	millions FCFA	\$EU	FCF/	
Decade its allies to Car		650,445	1,155,297		0%	29	
Produits d'intérêts Charges d'intérêts	1,156,100 (453,396)	(255,090)	(448,127)	636,134 (246,750)	1%	39	
Marge nette des intérêts	702,704	395,355	707,170	389,384	-1%	29	
Produits d'honoraires et de commissions	377,630	212,462	337,681	185,935	12%	149	
Charges d'honoraires et de commissions	(48,528)	(27,303)	(44,699)	(24,612)	9%	11	
Revenus nets de trading Produits des autres activités	277,627 57,519	156,198 32,362	330,539 21,833	182,003 12,022	-16% 163%	-14' 169'	
Revenus hors intérêts	664,248	373,719	645,354	355,348	3%	5	
Produit net bancaire	1,366,952	769,074	1,352,524	744,732	1%	3'	
Charges du personnel	(373,573)	(210,180)	(380,205)	(209,350)	2%	0	
Dotation aux amortissements Autres charges d'exploitation	(74,439) (387,759)	(41,881) (218,161)	(70,224) (383,464)	(38,667) (211,144)	6% 1%	8°	
Total charges d'exploitation	(835,771)	(470,222)	(833,893)	(459,161)	0%	2	
Resultat d'exploitation hors provisions	531,181	298,852	518,631	285,571	20/	5	
Nesultat d'exploitation nots provisions	331,101	290,032	310,031	203,371	2%	5	
Provisions sur créances douteuses	(202,444)	(113,899)	(236,587)	(130,270)	-14%	-13	
Provisions sur autres actifs financiers	(14,469)	(8,141)	(55,356)	(30,480)	-74%	-73	
Provisions sur actifs finaniers	(216,913)	(122,039)	(291,943)	(160,750)	-26%	-24	
Resultat d'exploitation	314,268	176,813	226,688	124,821	39%	42	
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	227	128	220	121	3%	6	
Résultat d'exploitation	314,495	176,941	226,908	124,942	39%	42	
Impôt sur les bénéfices	(67,935)	(38,221)	(38,081)	(20,969)	78%	82	
Résultat net consolidé	246,560	138,720	188,827	103,973	31%	33	
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	663	373	640	352	4%	6	
Résultat net consolidé	247,223	139,093	189,467	104,325	30%	33	
Attribuable aux :							
Résultat net, part du Groupe	197,373	111,046	162,099	89,256	22%	24	
Résultat net des activités poursuivies	197,015	110,845	161,753	89,065	22%	24	
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	358	201	346	190	4%	6	
Intérêts minoritaires	49,850	28,047	27,368	15,069	82%	86	
Résultat net des activités poursuivies	49,545	27,875	27,074	14,907	83%	87	
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	305	172	294	162	4%	6	
	247,223	139,093	189,467	104,325	30%	33	
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours	de la période (exprim	é en cents de d	llars EU par act	ion /FCFA)			
- Résultat de base par action	0.80	4.51	0.66	3.63	22%	24	



Etat de la situation financière consolidé non audité

Actifs	Exercice clos le 30 septembre 2018		Exercice cl 30 septembr	% Variation		
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales Actifs financiers de transactions Instruments financiers dérivés Prêts et créances sur les établissements de crédits	3,148,133 138,084 37,638 1,405,354	1,783,898 78,246 21,328 796,347	2,317,468 24,288 10,000 1,535,550	1,287,616 13,495 5,556 853,172	36% 469% 276% -8%	39% 480% 284% -7%
Prêts et créances sur la clientèle Bons du Trésor et autres effets publics Titres de placement et de participations Actifs affectés en garantie	8,641,501 1,669,100 4,316,964 314,335	4,896,729 945,800 2,446,219 178,119	9,257,902 1,327,502 3,764,194 544,763	5,143,813 737,578 2,091,436 302,678	-7% 26% 15% -42%	-5% 28% 17% -41%
Comptes de régularisation et actifs divers Participations dans les sociétés mises en équivalence Immobilisations incorporelles Immobilisations corporelles	797,111 9,473 290,826 896,889	451,685 5,368 164,797 508,224	754,323 9,672 284,051 907,148	419,112 5,374 157,822 504,023	6% -2% 2% -1%	8% 0% 4% 1%
Immeubles de placement Actifs d'impôts différés	20,583 107,583	11,663 60,962	33,425 112,402	18,571 62,452	-38% -4%	-37% -2%
	21,793,574	12,349,385	20,882,688	11,602,698	4%	6%
Actifs non courants destinés à être cédés	79,727	45,178	75,884	42,162	5%	7%
Total Actifs	21,873,301	12,394,563	20,958,572	11,644,860	4%	6%
Passifs Dépôts des établissements de crédits Dépôts de la clientèle Instruments financiers dérivés Emprunts Autres passifs Autres provisions Passif d'impôts courants Passif d'impôts différés Obligations au titre des retraites	1,050,452 15,520,521 30,850 1,908,687 1,038,451 47,124 50,592 58,662 37,606	595,241 8,794,743 17,481 1,081,562 588,441 26,703 28,668 33,241 21,310	1,517,329 14,126,294 11,969 1,647,867 1,321,029 54,667 45,864 60,542 34,137	843,048 7,848,756 6,650 915,577 733,981 30,374 25,483 33,638 18,967	-31% 10% n/a 16% -21% -14% 10% -3% 10%	-29% 12% n/a 18% -20% -12% 12% -1%
	19,742,945	11,187,390	18,819,698	10,456,474	5%	7%
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	107,694	61,026	104,683	58,163	3%	5%
Total passifs	19,850,639	11,248,416	18,924,381	10,514,637	5%	7%
Capitaux Propres Capital et réserves liées Résultats cumulés non distribués	2,113,957 -386,154	1,197,879 -218,815	2,113,958 -302,839	1,174,543 -168,262	0% 28%	2% 30%
Total capitaux propres, part du Groupe	1,727,803	979,064	1,811,119	1,006,281	-5%	-3%
Intérêts minoritaires	294,859	167,083	223,072	123,942	32%	35%
Total capitaux propres	2,022,662	1,146,147	2,034,191	1,130,223	-1%	1%
Total passif et capitaux propres	21,873,301	12,394,563	20,958,572	11,644,860	4%	6%



Informations sur les états financiers
 Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
 Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2017.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4.1 milliards \$EU (2,308 milliards FCFA) (31 décembre 2017 : 4.2 milliards \$EU (2,577 milliards FCFA)).